

Resolución de Adjudicación No. 194/2023 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las once horas del día veintiuno de diciembre de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la adquisición de bienes y obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo" GN 2349-15, se promovió el proceso de Comparación de Precios No. CP-B-IREM-MINSAL/08, denominado "ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO PARA LOS LABORATORIOS DE ENTOMOLOGÍA (EQUIPO, ELECTRODOMÉSTICOS, INSUMOS, DESCARTABLES, ENTRE OTROS)", con fuente de financiamiento DONACIÓN CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE COMBINADO PARA LA ELIMINACIÓN DE LA MALARIA GRT/MM-17186, GRT/MM-17187-ES, con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).
- II. Se señaló el día catorce de noviembre de dos mil veintitrés hasta las quince horas treinta minutos, para la recepción de las ofertas; recibiendo seis (6) ofertas de las sociedades: 1. CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ; 2. ANALI, S.A. DE C.V.; 3. MARÍA DEL SOCORRO VINDEL; 4. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.; 5. COPROSER, S.A. DE C.V.; 6. C.O.R.E.S.A., DE C.V., lo cual consta en el cuadro de recepción de la oferta y que forma parte del expediente del proceso.
- III. La Unidad Solicitante, designó a las personas siguientes para realizar la Evaluación de Ofertas: Lic. Luis Mario Campos Campos, Colaborador Técnico; Lic. Carlos Enrique Estupinian Ramos, Colaborador Técnico; y por parte de la ACP-UGP a la Lcda. Jenny Guadalupe Fuentes Mancia, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones.
- IV. De conformidad a necesidad manifestada por parte de los delegados de la unidad solicitante que forman parte de la comisión evaluadora de ofertas y que los precios están conforme a los precios del mercado y a la disponibilidad presupuestaria del proceso, se consideró incremento de cantidades conforme a lo indicado en el documento de Comparación de Precios, Sección 2: DOCUMENTOS DE SELECCIÓN: COMPARACIÓN DE PRECIOS, numeral 15. Evaluación y Comparación de las Ofertas, literal f) que dice: "Derecho del comprador a variar las cantidades: El máximo porcentaje en que las cantidades podrán ser aumentadas es: veinte por ciento (20%)". Los ítems considerados con incremento de cantidades son los indicados a continuación:

Ítem	Solicitud	Incremento de cantidades 20%	Cantidades ajustadas
1	1,750	350	2,100
3	1,250	250	1,500
5	5	1	6
6	100	20	120
13	10	2	12

Ítem	Solicitud	Incremento de cantidades 20%	Cantidades ajustadas
17	5	1	6
18	20	4	24
19	10	2	12
21	50	10	60
31	500	100	600

- V. Analizadas y evaluadas las ofertas, de conformidad a las disposiciones establecidas en Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15, y al numeral 15. EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE LAS OFERTAS, del Documento de Comparación de Precios, con fuente de financiamiento de la DONACIÓN CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE COMBINADO PARA LA ELIMINACIÓN DE LA MALARIA GRT/MM-17186, GRT/MM-17187-ES; los designados para evaluar ofertas recomiendan al TITULAR DEL MINSAL:

- 1) **ADJUDICAR** la Comparación de Precios No. CP-B-IREM-MINSAL/08 denominada "ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO PARA LOS LABORATORIOS DE ENTOMOLOGÍA (EQUIPO,

ELECTRODOMÉSTICOS, INSUMOS, DESCARTABLES, ENTRE OTROS)”, por un monto total de: **CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS 10/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$41,556.10)**, con impuestos incluidos; debido a que las ofertas a adjudicar cumplen con las especificaciones técnicas y demás requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios; el precio ofertado está dentro del presupuesto establecido y están calificadas para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

- 1.1. **CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ**, los ítems 1, 3, 4, 9, 30 y 33, por un monto total de: DIEZ MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE 50/100 (US\$10,977.50), Dólares de los Estados Unidos de América.
 - 1.2. **ANALI SALVADOREÑA, S.A. DE C.V.**, los ítems 12 y 37, por un monto total de: UN MIL CIENTO TREINTA 00/100 (US\$1,130.00), Dólares de los Estados Unidos de América.
 - 1.3. **MARÍA DEL SOCORRO VINDEL.**, el ítem 5, por un monto total de: CUATROCIENTOS VEINTE 00/100 (US\$420.00), Dólares de los Estados Unidos de América.
 - 1.4. **COPROSER, S.A. DE C.V.**, los ítems 6, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 31, 34 y 35, por un monto total de: VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS NUEVE 00/100 (US\$27,809.00), Dólares de los Estados Unidos de América.
 - 1.5. **C.O.R.E.SA. DE C.V.**, los ítems 26 y 36, por un monto total de: UN MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE 60/100 (US\$1,219.60), Dólares de los Estados Unidos de América.
- Plazo de entrega para todos los bienes: Cuarenta y cinco (45) días calendario contados después de la distribución de la Orden de Compra.
 - Lugar de entrega: Almacenes El Paraíso, dirección final 6ª calle oriente núm. 1105 colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.
 - Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento: DONACIÓN CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE COMBINADO PARA LA ELIMINACION DE LA MALARIA GRT/MM-17186, GRT/MM-17187-ES, CATEGORÍA DE INVIERSIÓN 3: Fortalecimiento del manejo integrado de vectores. Proyecto 91091.

Cifrados presupuestarios:

Cifrado presupuestarios	Ítems	Monto	Cifrados presupuestarios	Ítems	Monto
2023-3200-3-49-01-22-5-54104	4	\$600.00	2023-3200-3-49-01-22-5-54119	6	\$1,710.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54107	9, 12, 14, 31, 35, 36, y 37	\$3,186.60	2023-3200-3-49-01-22-5-61101	33	\$1,386.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54113	1, 3, 13, 18, 21, 24, 26, 30, 34	\$14,596.50	2023-3200-3-49-01-22-5-61102	17, 20	\$8,920.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54115	5	\$420.00	2023-3200-3-49-01-22-5-61103	15, 19	\$10,737.00

- 2) **RECHAZAR** las ofertas que se detallan, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15 y a lo indicado en el Documento de Comparación de Precios, numeral 15. EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE LAS OFERTAS, literal c) Examen de las Ofertas para determinar su cumplimiento; y numeral 16. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS, que dice: "El COMPRADOR se reserva el derecho a aceptar o rechazar cualquier Oferta, de anular el proceso y de rechazar todas las Ofertas en cualquier momento antes de la adjudicación del Contrato, sin que por ello adquiera responsabilidad alguna ante los Oferentes o la obligación de informar a los mismos acerca de las razones para tomar tal decisión".

2.1 CESAR AUGUSTO ESCALANTE, observando para los ítems 2 y 20 lo siguiente:

- ÍTEM 2: GUANTE DE NITRILO, DESCARTABLE, TAMAÑO GRANDE, CAJA DISPENSADORA, DE AL MENOS 100 UNIDADES; oferta caja dispensadora de 50 unidades, solicitándose de 100 unidades.
- ÍTEM 20: LICUADORA ELÉCTRICA, no aclaró el tipo de vaso de la licuadora.

2.2. ANALI, S.A. DE C.V., observando para los ítems 13, 26, 27 y 32 lo siguiente:

- Ítem 13: TERMÓMETRO/HIDRÓMETRO DIGITAL PARA LECTURA DE TEMPERATURA (0-50) GRADOS CENTÍGRADOS Y HUMEDAD RELATIVA (25-95) %, PARA COLOCAR EN PARED O ESTANTE, INCLUYENDO CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN. rango ofertado para humedad es de 20 a 90% se solicita 25 a 95%.
- Ítem 26 e ítem 27: Oferta productos provenientes de un país no elegible para el BID (India); determinándose que la oferta presentada para ambos ítems no se ajusta sustancialmente a lo requerido en el documento de Comparación de Precios.
- Ítem 32: TUBO DE ENSAYO DE PLÁSTICO, SEMITRANSARENTE, DE (100 x 20) MILÍMETROS O SU EQUIVALENTE EN CENTIMETROS, CON TAPÓN, CAPACIDAD 15 MILILITROS. La medida ofertada es de 120 x17 y se solicita 100 x 20.

2.3. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., observando para los ítems 35 y 37 lo siguiente:

- Ítem 35: PUNTA DE PLÁSTICO UNIVERSAL PARA PIPETA AUTOMÁTICA, CAPACIDAD (1 - 200) DESCARTABLE, BOLSA (500 - 1000) UNIDADES. Se oferta rango de 2-200 microlitros, se solicita 1-200.
- Ítem 37: PUNTA PLÁSTICA PARA MICROPIPETA DE 500 A 1000µL, BOLSA 1000 UNIDADES. punta ofertada de 50-1000µL, solicitándose de 500 A 1000µL.

2.4. COPROSER, S.A. DE C.V., observando para los ítems 22, 32 y 36 lo siguiente:

- Ítem 22: Oferta productos provenientes de un país no elegible para el BID (India); determinándose que la oferta presentada para ambos ítems no se ajusta sustancialmente a lo requerido en el documento de Comparación de Precios.
- Ítem 32: TUBO DE ENSAYO DE PLÁSTICO, SEMITRANSARENTE, DE (100 x 20) MILÍMETROS O SU EQUIVALENTE EN CENTIMETROS, CON TAPÓN, CAPACIDAD 15 MILILITROS. Oferta tubo de 110 x 16mm aproximadamente.
- Ítem 36: PUNTA PLÁSTICA ESTÉRIL, CON FILTRO DE 100-1000 MICROLITROS, CAJA DE 96 UNIDADES. Oferta caja de 100 unidades.

2.5. C.O.R.E.S.A. DE C.V. observando para los ítems 25 y 27 lo siguientes:

- Ítem 25: MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (1 - 25) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, CON INCREMENTO DE (0.01 - 0.02) MICROLITROS, EXACTITUD $\pm 0.1\%$, PRECISIÓN = (0.012 - 0.040) % CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN. Oferta volumen variable de 2-20 microlitros, solicitándose (1 - 25) MICROLITROS.
- Ítem 27: MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (10-100) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, INCREMENTO 1 MICROLITROS. EXACTITUD $\pm (0.35-0.80) \%$, PRECISIÓN $\leq (0.3-0.8) \%$, CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN. Oferta en los parámetros incremento 0.2 microlitros, se solicita incremento de 1 microlitro.

3) **DECLARAR DESIERTOS** los ítems que se detallan, debido a que algunos no fueron ofertados y otros por incumplimientos técnicos:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PROD.	DESCRIPCIÓN DE LOS MATERIALES	OBSERVACIONES
2	30503419	GUANTE DE NITRILO, DESCARTABLE, TAMAÑO GRANDE, CAJA DISPENSADORA, DE AL MENOS 100 UNIDADES.	Por incumplimiento técnico
7	70212845	ÁCIDO ACÉTICO, 99.93%	No ofertado
8	30702060	HIDROXIDO DE POTASIO 20%	No ofertado
10	20204020	CEMENTO DE ÓXIDO DE ZINC Y EUGENOL, polvo de 25 a 100g. y líquido de 30 a 118 ml.	No ofertado
11	30101204	ETANOL ABSOLUTO, NÚMERO DE CAS 64-17-5, PUREZA NO MENOR DE 99.8 POR CIENTO, FRASCO (1 - 5) LITROS	No ofertado
16	60403008	AGITADOR DE SOLUCIONES	Por incumplimiento técnico
22	40300110	JAULA PARRA ENTOMOLOGÍA MARCO DE POLIPROPILENO Y POLIETILENO, MEDIDAS DE (30 X 30) CMS, APROXIMADAMENTE	Por incumplimiento – país de origen
23	40300008	ESTUCHE DE DISECCIÓN PARA TAXONOMÍA DE VECTORES	No ofertado
25	30601196	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (1 - 25) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, CON INCREMENTO DE (0.01 - 0.02) MICROLITROS, EXACTITUD $\pm 0.1\%$, PRECISIÓN = (0.012 - 0.040)% CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN.	Por incumplimiento técnico
27	35065306	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (10-100) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, INCREMENTO 1 MICROLITROS. EXACTITUD $\pm (0.35-0.80)\%$, PRECISIÓN $\leq (0.3-0.8)\%$, CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN	Por incumplimiento técnico
28	40300055	BANDEJAS PLÁSTICAS DE POLIPROPILENO PARA ENTOMOLOGÍA MEDIDAS DE (19 X 14) CMS, APROXIMADAMENTE	Cumple técnicamente, sin embargo mediante imagen del producto a proporcionar no se considera útil para el propósito que se requiere.
29	40300075	CAJA ENTOMOLÓGICA DE POLIPROPILENO	No ofertado
32	30503744	TUBO DE ENSAYO DE PLÁSTICO, SEMITRANSARENTE, DE (100 x 20) MILÍMETROS O SU EQUIVALENTE EN CENTÍMETROS, CON TAPÓN, CAPACIDAD 15 MILILITROS.	Por incumplimiento técnico

4) No se recomienda la Adjudicación de los ítems abajo detallados, debido que no fueron evaluadas como las de menor precio, a pesar de cumplir técnicamente con las condiciones del proceso.

1. CESAR AUGUSTO ESCALANTE, Ítems 5, 6 y 15
2. ANALI, S.A. DE C.V., ítem 36
3. MARIA DEL SOCORRO VINDEL, ítems 6, 20 y 28
4. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., ítem 15
5. C.O.R.E.S.A. DE C.V. ítems 15, 24 y 34

- VI. Que según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, donde se delega a la Dra. Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-15; y conforme a numeral 15. EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE LAS OFERTAS, numeral 16. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS y numeral 17. ADJUDICACIÓN del Documento de Comparación de Precios.

RESUELVE:

- 1) **ADJUDICAR** la Comparación de Precios No. CP-B-IREM-MINSAL/08 denominada "ADQUISICIÓN DE EQUIPO ESPECIALIZADO PARA LOS LABORATORIOS DE ENTOMOLOGÍA (EQUIPO, ELECTRODOMÉSTICOS, INSUMOS, DESCARTABLES, ENTRE OTROS)", por un monto total de: **CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS 10/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$41,556.10)**, con impuestos incluidos; debido a que las ofertas a adjudicar cumplen con las especificaciones técnicas y demás requisitos establecidos en el Documento de Comparación de Precios; el precio ofertado está dentro del presupuesto establecido y están calificadas para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

- 1.1. **CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ**, los ítems 1, 3, 4, 9, 30 y 33, por un monto total de: DIEZ MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE 50/100 (US\$10,977.50), Dólares de los Estados Unidos de América; según detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	10600600	ZAPATERA DESCARTABLE, TALLA UNIVERSAL, CON SUPERFICIE ANTIDESLIZANTE, PAR.	Marca: KINMED Modelo: N/A País de Origen: CHINA	C/U	2,100	\$0.45	\$945.00
3	30504189	GABACHA DESCARTABLE, MANGA LARGA, PUÑO COMPRIMIDO, TALLA GRANDE, EMPAQUE INDIVIDUAL.	Marca: Sin Marca Modelo: N/A País de Origen: EL SALVADOR	C/U	1,500	\$5.00	\$7.500.00
4	80804110	GABACHAS CONFECCIONADAS MANGA LARGA CON LOGO INSTITUCIONAL PARA PERSONAL TÉCNICO DE LABORATORIOS	Marca: S/M Modelo: S/M País de Origen: EL SALVADOR	C/U	20	\$30.00	\$600.00
9	30702020	ALCOHOL 70%	Marca: SAINT GERMAIN Modelo: N/A País de Origen: EL SALVADOR	litros	100	\$4.85	\$485.00
30	30501306	FRASCO DE VIDRIO DE COLOR AMBAR, CON TAPÓN DE ROSCA, RESISTENTE AL CALOR, CAPACIDAD DE (120 A 150) MILILITROS. Oferta de 150 mililitros.	Marca: VICESA Modelo: S/M País de Origen: COSTA RICA	C/U	50	\$1.23	\$61.50

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
33	62504109	ESTANTE DE MADERA	Marca: S/M Modelo: N/A País de Origen: EL SALVADOR	C/U	4	\$346.50	\$1,386.00
TOTAL							\$10,977.50

Cifrado presupuestario	Ítem	Monto	Cifrado presupuestario	Ítem	Monto
2023-3200-3-49-01-22-5-54113	1, 3 y 30	\$8,506.50	2023-3200-3-49-01-22-5-54107	9	\$ 485.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54104	4	\$600.00	2023-3200-3-49-01-22-5-61101	33	\$1,386.00

1.2. **ANALI, S.A. DE C.V.**, los ítems 12 y 37, por un monto total de: UN MIL CIENTO TREINTA 00/100 (US\$1,130.00), Dólares de los Estados Unidos de América; según detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
12	30107085	SOLUCIÓN DETERGENTE NEUTRO, MEZCLA DE TENSOACTIVO IÓNICO Y NO IÓNICO, PARA LIMPIEZA A MANO DE MATERIAL DE LABORATORIO, FRASCO (1-5) LITROS. Oferta de 3.78 litros	Marca: ALCONOX Modelo: LIQUINOX País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	C/U	10	\$100.00	\$1,000.00
37	35067310	PUNTA PLÁSTICA PARA MICROPIPETA DE 500 A 1000µL, BOLSA 1000 UNIDADES.	Marca: CORNING Modelo: 04846 País de Origen: MÉXICO	C/U	5	\$26.00	\$130.00
Cifrado presupuestario: 2023-3200-3-49-01-22-5-54107, ítems 12 Y 37							
TOTAL							\$1,130.00

1.3. **MARÍA DEL SOCORRO VINDEL**, el ítem 5, por un monto total de: CUATROCIENTOS VEINTE 00/100 (US\$420.00), Dólares de los Estados Unidos de América; según detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	60201400	UPS DE 750 VA	Marca: FORZA Modelo: NT-751/XTP-751 País de Origen: CHINA	C/U	6	\$70.00	\$420.00
Cifrado presupuestario: 2023-3200-3-49-01-22-5-54115							

1.4. **COPROSER, S.A. DE C.V.**, los ítems 6, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 31, 34 y 35, por un monto total de: VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS NUEVE 00/100 (US\$27,809.00), Dólares de los Estados Unidos de América; según detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
6	70103618	BATERIA RECARGABLE DE 6 VOLTIOS 4.5 AH	Marca: LEOCH Modelo: LP6-4.5 País de Origen: CHINA	C/U	120	\$14.25	\$1,710.00
13	30601577	TERMÓMETRO/HIDRÓMETRO DIGITAL PARA LECTURA DE TEMPERATURA (0-50) GRADOS CENTÍGRADOS Y HUMEDAD	Marca: DIGISENSE Modelo: 37101-00 País de Origen: CHINA	C/U	12	\$139.00	\$1,668.00

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
		RELATIVA (25-95)%, PARA COLOCAR EN PARED O ESTANTE, INCLUYENDO CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN					
14	60302483	HUMIDIFICADOR DE AIRE TIPO KAZ	Marca: BEURER Modelo: LB88 País de Origen: CHINA / SUIZA	C/U	3	\$299.00	\$897.00
15	60403050	BALANZA PARA LABORATORIO, CAPACIDAD EN GRAMOS, DIGITAL DE TRES DÍGITOS, CON PLATO DE ACERO INOXIDABLE, PANTALLA LCD	Marca: S/M Modelo: SF400D País de Origen: CHINA	C/U	3	\$59.00	\$177.00
17	60203145	PURIFICADOR DE AGUA (FILTRO)	Marca: EXPRESS WATER Modelo: 600GPD País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	C/U	6	\$1,450.00	\$ 8,700.00
18	40300050	ASPIRADOR ENTOMOLÓGICO MANUAL	Marca: JOHN WHOCK Modelo: 412 País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	C/U	24	\$48.00	\$ 1,152.00
19	40300052	ASPIRADOR ENTOMOLÓGICO ELÉCTRICO	Marca: JOHN WHOCK Modelo: 1419 País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	C/U	12	\$880.00	\$10,560.00
20	60902230	LICUADORA ELÉCTRICA	Marca: TAURUS Modelo: M91204400 País de Origen: CHINA	C/U	4	\$55.00	\$220.00
21	40300105	JAULA PARA ENSAYO, MARCO DE ALAMBRE, PARA ENTOMOLOGÍA, MEDIDAS DE (10 X 2) CMS, APROXIMADAMENTE	Marca: COPROSER Modelo: 2 País de Origen: EL SALVADOR	C/U	60	\$20.00	\$1,200.00
24	30601181	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (0.2 - 2), MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS	Marca: MPTC BIO Modelo: P5200 País de Origen: CHINA	C/U	3	\$195.00	\$585.00
31	40300200	VIALES PLÁSTICOS PARA USO EN ENTOMOLOGÍA	Marca: S/M Modelo: S/M País de Origen: CHINA	C/U	600	\$0.30	\$180.00
34	30503631	SOPORTE PARA MICROPIPETA CON CARRUSEL DE 6 POSICIONES ESTANDARES, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGO 140 MILÍMETROS, ANCHO 48 MILÍMETROS, ALTURA 25 MILÍMETROS O SU EQUIVALENTE EN PULGADAS	Marca: SCILOGEX Modelo: 710000849999 País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	C/U	3	\$125.00	\$375.00
35	35067200	PUNTA DE PLÁSTICO UNIVERSAL PARA PIPETA AUTOMÁTICA, CAPACIDAD (1 - 200) MICROLITROS, DESCARTABLE, BOLSA (500 - 1000) UNIDADES Oferta de 1000 unidades	Marca: S/M Modelo: S/M País de Origen: CHINA	C/U	7	\$55.00	\$385.00
TOTAL							\$27,809.00

Cifrado presupuestario	Ítem	Monto	Cifrado presupuestario	Ítem	Monto
2023-3200-3-49-01-22-5-54119	6	\$1,710.00	2023-3200-3-49-01-22-5-61103	15 y 19	\$10,737.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54113	13, 18 21, 24 y 34	\$4,980.00	2023-3200-3-49-01-22-5-61102	17 y 20	\$8,920.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54107	14, 31 y 35	\$1,462.00			

1.5. C.O.R.E.SA. DE C.V., los ítems 26 y 36, por un monto total de: UN MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE 60/100 (US\$1,219.60), Dólares de los Estados Unidos de América; según detalle:

ITEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	MARCA / MODELO / PAÍS DE ORIGEN	U/M	CANT. ajustada	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
26	30601231	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (100 - 1000) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, CON CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN	Marca: THERMO SCIENTIFIC Modelo: FINNPIPETTE F2 / 4642090 País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA / FINLANDIA	C/U	3	\$370.00	\$1,110.00
36	35067210	PUNTA PLÁSTICA ESTÉRIL, CON FILTRO, DE 100-1000 MICROLITROS, CAJA DE 96 UNIDADES.	Marca: VWR Modelo: 76322-154 País de Origen: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA / CHINA/ MÉXICO	C/U	10	\$10.96	\$109.60
Cifrado presupuestario: 2023-3200-3-49-01-22-5- 54113 , para ítem 26; y 2023-3200-3-49-01-22-5- 54107 , para ítem 36							
TOTAL							\$1,219.60

- Plazo de entrega para todos los bienes: Cuarenta y cinco (45) días calendario contados después de la distribución de la Orden de Compra.
- Lugar de entrega: Almacenes El Paraíso, dirección final 6° calle oriente núm. 1105 colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.
- Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento: DONACIÓN CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE COMBINADO PARA LA ELIMINACION DE LA MALARIA GRT/MM-17186, GRT/MM-17187-ES, CATEGORÍA DE INVERSIÓN 3: Fortalecimiento del manejo integrado de vectores. Proyecto 91091.

Cifrados presupuestarios:

Cifrado presupuestarios	Ítems	Monto	Cifrados presupuestarios	Ítems	Monto
2023-3200-3-49-01-22-5-54104	4	\$600.00	2023-3200-3-49-01-22-5-54119	6	\$1,710.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54107	9, 12, 14, 31, 35, 36, y 37	\$3,186.60	2023-3200-3-49-01-22-5-61101	33	\$1,386.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54113	1, 3, 13, 18, 21, 24, 26, 30, 34	\$14,596.50	2023-3200-3-49-01-22-5-61102	17, 20	\$8,920.00
2023-3200-3-49-01-22-5-54115	5	\$420.00	2023-3200-3-49-01-22-5-61103	15, 19	\$10,737.00

2) **RECHAZAR** las ofertas abajo detalladas, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15 y a lo indicado en el Documento de Comparación de Precios, numeral 15. EVALUACIÓN Y COMPARACIÓN DE LAS OFERTAS, literal c) Examen de las Ofertas para determinar su cumplimiento; y numeral 16. DERECHO DEL COMPRADOR A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS, que dice: "El COMPRADOR se reserva el derecho a aceptar o

rechazar cualquier Oferta, de anular el proceso y de rechazar todas las Ofertas en cualquier momento antes de la adjudicación del Contrato, sin que por ello adquiriera responsabilidad alguna ante los Oferentes o la obligación de informar a los mismos acerca de las razones para tomar tal decisión". Por las razones expuestas en el romano V, numeral 2 de este documento.

2.1. CESAR AUGUSTO ESCALANTE, los ítems 2 y 20.

2.2. ANALI, S.A. DE C.V., los ítems 13, 26, 27 y 32.

2.3. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., los ítems 35 y 37.

2.4. COPROSER, S.A. DE C.V., los ítems 22, 32 y 36.

2.5. C.O.R.E.S.A. DE C.V. los ítems 25 y 27.

3) **DECLARAR DESIERTOS** los ítems que se detallan, debido a que algunos no fueron ofertados y otros por incumplimientos técnicos:

ÍTEM	CÓDIGO DEL PROD.	DESCRIPCIÓN DE LOS MATERIALES
2	30503419	GUANTE DE NITRILO, DESCARTABLE, TAMAÑO GRANDE, CAJA DISPENSADORA, DE AL MENOS 100 UNIDADES.
7	70212845	ÁCIDO ACÉTICO, 99.93%
8	30702060	HIDROXIDO DE POTASIO 20%
10	20204020	CEMENTO DE ÓXIDO DE ZINC Y EUGENOL, polvo de 25 a 100g. y líquido de 30 a 118 ml.
11	30101204	ETANOL ABSOLUTO, NÚMERO DE CAS 64-17-5, PUREZA NO MENOR DE 99.8 POR CIENTO, FRASCO (1 - 5) LITROS
16	60403008	AGITADOR DE SOLUCIONES
22	40300110	JAULA PARRA ENTOMOLOGÍA MARCO DE POLIPROPILENO Y POLIETILENO, MEDIDAS DE (30 X 30) CMS, APROXIMADAMENTE
23	40300008	ESTUCHE DE DISECCIÓN PARA TAXONOMÍA DE VECTORES
25	30601196	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (1 - 25) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, CON INCREMENTO DE (0.01 - 0.02) MICROLITROS, EXACTITUD $\pm 0.1\%$, PRESICIÓN = (0.012 - 0.040)% CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN.
27	35065306	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, VOLUMEN VARIABLE (10-100) MICROLITROS, CON EYECTOR DE PUNTAS, CONO LARGO, INCREMENTO 1 MICROLITROS. EXACTITUD $\pm (0.35-0.80)\%$, PRECISIÓN $\leq (0.3-0.8)\%$, CERTIFICADO DE CALIDAD Y CALIBRACIÓN
28	40300055	BANDEJAS PLÁSTICAS DE POLIPROPILENO PARA ENTOMOLOGÍA MEDIDAS DE (19 X 14) CMS, APROXIMADAMENTE
29	40300075	CAJA ENTOMOLÓGICA DE POLIPROPILENO
32	30503744	TUBO DE ENSAYO DE PLÁSTICO, SEMITRANSARENTE, DE (100 x 20) MILÍMETROS O SU EQUIVALENTE EN CENTÍMETROS, CON TAPÓN, CAPACIDAD 15 MILILITROS.

4) Elaborar las órdenes de compra correspondientes.

NOTIFÍQUESE

Bertha Patricia Figueroa de Quinteros

Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros
Jefe de la Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión-Ad Honorem
MINISTERIO DE SALUD

